
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus, quarta-feira,  11 de fevereiro de 2015. Ano II, Edição 283  -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 111/2015 – GP/DIAD 

 
DECLARA retificação de aposentadoria, 
na forma que especifica.              

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 21, do Regimento Interno, e  

 
CONSIDERANDO a delegação de competência que lhe foi 

outorgada pelo Decreto nº 2.742, de 27 de março de 2014; 
 
CONSIDERANDO os esclarecimentos subscritos pela Diretor-

Presidente da Manaus Previdência e Diretora de Previdência; 
 
CONSIDERANDO o teor da Decisão n.º 610/2014 – TCE – 

Segunda Câmara, de 05 de junho de 2014, que julgou legal e 
determinou a RETIFICAÇÃO do ato aposentatório, com a inclusão da 
fundamentação dos vencimentos do inativo, e 

 
CONSIDERANDO o disposto na Guia Financeira laborada pela 

Manaus Previdência, e o que mais consta nos autos do Processo n.º 
2014/16568/16596/04516, de 19.11.2014; 

 
RESOLVE 

 
I - RETIFICAR o Ato da Presidência nº 364/2013 – GP/DIAD, 

de 25 de novembro de 2013, publicado no e-DOLM Nº 083, Ano I, de 26 
de novembro de 2013, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

 
II - APOSENTAR, a contar de 27.05.2013, com base nos 

termos do art. 40, § 1º, inciso II, da Constituição Federal/88, c/c o artigo 
29, da Lei Municipal nº 870 de 21 de julho de 2005, o servidor FLÁVIO 
TOMÉ SEABRA, Redator, C-V, matrícula 000.123-6 A, do quadro de 
pessoal da CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, com os proventos 
mensais no valor de R$ 3.962,76 (três mil, novecentos e sessenta e 
dois reais e setenta e seis centavos), discriminados na seguinte 
forma: 
                     
 

 
 
 
 
 
 

 
III - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

                 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus,  21 de janeiro de 2015 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 118/2015 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
R E S O L V E 

 
I - EXONERAR, a contar de 01 de fevereiro de 2015, nos termos 

do Art. 103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, o 
servidor WALLACE DE LIMA PEIXOTO do Cargo Comissionado de  
Assessor Legislativo II, CCAL-2. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 09 de fevereiro de 2015.

 
 

Referência Fundamentação Valor 
Vencimento Art. 17 e Anexo V da 

Lei n. 169, de 13 de 
dezembro de 2005. R$ 3.817,49 

Adicional por Tempo 
de Serviço (30%) 

Art. 22, inciso II, alínea 
“c” da Lei nº 169, de 13 
de dezembro de 2005, 
c/c o artigo 203, § único 
da Lei n.1.118/71. 

 
R$ 1.145,25 

 
Valor dos Proventos 
Integrais 

 
 R$ 4.962,74 

                          
 
 

Valor do 
Benefício Médio 

 
Nos termos do art. 40, § 3º 
da CF/88, com redação dada 
pela Emenda Constitucional 
nº 41/2003, c/c o artigo 1º, da 
Lei Federal nº 10.887/2004, e 
art. 55 da Lei Municipal nº 
870, de 21.07.05, alterada 
pela Lei nº 1.197, de 31 de 
dezembro de 2007. 

 
 
 

R$ 4.325,01 

 
 
 

Valor dos 
Proventos 

Proporcionais 

 
Correspondente à fração de 
11.705/12.775 dias, 
calculados sobre o valor do 
benefício médio, nos 
termos do artigo 40, § 3º da 
Constituição Federal/88, e 
artigo 57 da Orientação 
Normativa SPS nº 01/2007, 
de 23 de janeiro de 2007. 

 
 
 

R$ 3.962,76 



 
Manaus, quarta-feira, 11 de fevereiro de 2015 

 
Edição 283 

  

 

 
 
 

2 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 119/2015 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
R E S O L V E 

 
I - EXONERAR, a contar de 01 de fevereiro de 2015, nos termos 

do Art. 103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, a 
servidora KILLIANY COSTA DE FREITAS do Cargo Comissionado de  
Assessor da Procuradoria Geral, CCAS. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 09 de fevereiro de 2015. 
 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 120/2015 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
R E S O L V E 

 
I - EXONERAR, a contar de 01 de fevereiro de 2015, nos termos 

do Art. 103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, o 
servidor MICHEL PATRICK RABELO VALENTE do Cargo 
Comissionado de  Assessor Legislativo I, CCAL-1 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

 
Manaus, 09 de fevereiro de 2015. 

 

 
 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 121/2015 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
R E S O L V E 

 
I - EXONERAR, a contar de 01 de fevereiro de 2015, nos termos 

do Art. 103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, o 
servidor JOSÉ ANTONIO LIMA DA ROCHA E SILVA do Cargo 
Comissionado de  Coordenador de Comunicação - CCCO. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 09 de fevereiro de 2015. 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 122/2015 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
R E S O L V E 

 
I - EXONERAR, a contar de 01 de fevereiro de 2015, nos termos 

do Art. 103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, o 
servidor PEDRO VIEIRA DE FREITAS FILHO do Cargo Comissionado 
de  Assessor Legislativo I, CCAL-1. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 09 de fevereiro de 2015. 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 123/2015 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
R E S O L V E 

 
I - EXONERAR, a contar de 01 de fevereiro de 2015, nos termos 

do Art. 103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, o 
servidor CLEZILDO NATALICIO BARROS do Cargo Comissionado de  
Assessor Legislativo II, CCAL-2. 



 
 
Manaus, quarta-feira, 11 fevereiro de 2015 

 
Edição 283 

  

 

 
 
 

3 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 09 de fevereiro de 2015. 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 127/2015 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
R E S O L V E 

 
I - EXONERAR, a contar de 01 de fevereiro de 2015, nos termos 

do Art. 103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, o 
servidor JOÃO BATISTA BARBOSA DOS SANTOS do Cargo 
Comissionado de  Assessor Legislativo I, CCAL-1. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

 
Manaus, 09 de fevereiro de 2015. 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 128/2015 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009 , 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 02 de fevereiro de 2015, nos termos do 
Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro 
de 1971 o senhor  FRANCISCO DE ASSIS COELHO E PINHO, no 
Cargo Comissionado de Assessor Legislativo I, CCAL-1. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 09 de fevereiro de 2015. 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 133/2015 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
R E S O L V E 

 
I - EXONERAR, a contar de 02 de fevereiro de 2015, nos termos 

do Art. 103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, a 
servidora GABRIELLE CAVALCANTE CAMPOS DE SOUZA do Cargo 
Comissionado de  Assessor Legislativo I, CCAL-1. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 09 de fevereiro de 2015. 
 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 134/2015 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009 e 327, de 19/12/2012; 
 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 02 de fevereiro de 2015, nos termos do 
Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro 
de 1971, o senhor VÍTOR DE SOUZA NOGUEIRA, no Cargo 
Comissionado de Assessor Legislativo I, CCAL-1. 
 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

 
Manaus, 09 de fevereiro de 2015. 

 

 
 

 

 



 
Manaus, quarta-feira, 11 de fevereiro de 2015 

 
Edição 283 

  

 

 
 
 

4 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 135/2015 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009 , 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 02 de fevereiro de 2015, nos termos do 
Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro 
de 1971 a senhora ADRIANA MOURA DE MENDONÇA, no Cargo 
Comissionado de Assessor da Procuradoria Geral, CCAS. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

 
Manaus, 09 de fevereiro de 2015. 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 136/2015 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009 , 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 02 de fevereiro de 2015, nos termos do 
Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro 
de 1971 o senhor EDUARDO DE SOUZA NASCIMENTO, no Cargo 
Comissionado de Gerente do Departamento de Jornalismo, CCL-3. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

 
Manaus, 09 de fevereiro de 2015. 

 

 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 137/2015 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009 , 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 02 de fevereiro de 2015, nos termos do 
Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro 
de 1971 a senhora WALDENETE SILVA DA COSTA no Cargo 
Comissionado de Assessor Legislativo II, CCAL-2. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 09 de fevereiro de 2015. 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 138/2015 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009 , 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 02 de fevereiro de 2015, nos termos do 
Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 
1971, o senhor RAIMUNDO NONATO MARREIROS DE OLIVEIRA, no 
Cargo Comissionado de Coordenador de Comunicação, CCCO. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 09 de fevereiro de 2015. 
 

 
 
 

 



 
 
Manaus, quarta-feira, 11 fevereiro de 2015 

 
Edição 283 

  

 

 
 
 

5 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 139/2015 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009 , 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 02 de fevereiro de 2015, nos termos do 
Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro 
de 1971, o senhor MARCOS DOS SANTOS CARMO FILHO, no Cargo 
Comissionado de Assessor Legislativo I, CCAL-1. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 09 de fevereiro de 2015. 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 140/2015 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009 , 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 02 de fevereiro de 2015, nos termos do 
Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro 
de 1971, a senhora GABRIELA ALVES ALBUQUERQUE, no Cargo 
Comissionado de Assessor Legislativo I, CCAL-1. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 09 de fevereiro de 2015. 

 
 

 

 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 141/2015 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009 , 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 
 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 02 de fevereiro de 2015, nos termos do 
Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro 
de 1971, a senhora ELAINE BRAGA BRANDÃO, no Cargo 
Comissionado de Assessor Legislativo I, CCAL-1. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 09 de fevereiro de 2015. 

 
 
 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 142/2015 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009 , 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 02 de fevereiro de 2015, nos termos do 
Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro 
de 1971, a senhora KAROLAINY MOREIRA GONÇALVES, no Cargo 
Comissionado de Assessor Legislativo I, CCAL-1. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 09 de fevereiro de 2015. 

 
 

 

 



 
Manaus, quarta-feira, 11 de fevereiro de 2015 

 
Edição 283 

  

 

 
 
 

6 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 143/2015 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009 , 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 02 de fevereiro de 2015, nos termos do 
Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro 
de 1971, a senhora GRACIELA LOPES MOREIRA, no Cargo 
Comissionado de Assessor Legislativo II, CCAL-2. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 09 de fevereiro de 2015. 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 144/2015 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21 do Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO o Grupo Técnico de Padronização de 
Procedimentos Contábeis da Câmara Municipal de Manaus- 
GTCON/CMM, instituído pelo Ato da Presidência n. 068/2015; 
 

R E S O L V E 
 

I – SUBSTITUIR, a contar de 02 de fevereiro de 2015, a senhora 
MIRLENE RABELO MAGALHAES no lugar do senhor ANTONIO 
SANTINO DE SOUZA, para exercer a função de Apoio Técnico 
Financeiro, no Grupo Técnico de Padronização de Procedimentos 
Contábeis da Câmara Municipal de Manaus - GTCON/CMM designado 
pelo Ato da Presidência n. 068/2015-GP/DIAD. 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus,  09 de fevereiro de 2015. 

 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 145/2015 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21 do Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO o Grupo Técnico de Padronização de 
Procedimentos Contábeis da Câmara Municipal de Manaus- 
GTCON/CMM, instituído pelo Ato da Presidência n. 068/2015; 
 

R E S O L V E 
 

I – SUBSTITUIR, a contar de 02 de fevereiro de 2015, o senhor 
ORLEANS MURILO ARNAUD ARAUJO no lugar da senhora MIRLENE 
RABELO MAGALHAES  para exercer a função de Apoio Técnico 
Material e Patrimônio, no Grupo Técnico de Padronização de 
Procedimentos Contábeis da Câmara Municipal de Manaus - 
GTCON/CMM designado pelo Ato da Presidência n. 068/2015-GP/DIAD. 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus,  09 de fevereiro de 2015. 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 146/2015 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21 do Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO o Grupo Técnico de Padronização de 
Procedimentos Contábeis da Câmara Municipal de Manaus- 
GTCON/CMM, instituído pelo Ato da Presidência n. 068/2015; 
 

R E S O L V E 
 

I – SUBSTITUIR, a contar de 09 de fevereiro de 2015, a senhora 
SILVANA MIRANDA CORRÊA no lugar do senhor RUBENILSON 
RODRIGUES MASSULO  para exercer a função de Apoio Técnico 
Administrativo, no Grupo Técnico de Padronização de Procedimentos 
Contábeis da Câmara Municipal de Manaus - GTCON/CMM designado 
pelo Ato da Presidência n. 068/2015-GP/DIAD. 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus,  09 de fevereiro de 2015. 

 
 
 

 



 
 
Manaus, quarta-feira, 11 fevereiro de 2015 

 
Edição 283 

  

 

 
 
 

7 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 147/2015 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21 do Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO o Grupo Técnico de Padronização de 
Procedimentos Contábeis da Câmara Municipal de Manaus- 
GTCON/CMM, instituído pelo Ato da Presidência n. 068/2015; 
 

R E S O L V E 
 

I – SUBSTITUIR, a contar de 09 de fevereiro de 2015, o senhor 
RUBENILSON RODRIGUES MASSULO no lugar da senhora NEIDE DE 
SOUZA CAMPELO para exercer a função de Apoio Técnico 
Controladoria, no Grupo Técnico de Padronização de Procedimentos 
Contábeis da Câmara Municipal de Manaus - GTCON/CMM designado 
pelo Ato da Presidência n. 068/2015-GP/DIAD. 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus,  09 de fevereiro de 2015. 

 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 150/2015 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
R E S O L V E 

 
I - EXONERAR, a contar de 02 de fevereiro de 2015, nos termos 

do Art. 103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, a 
servidora PAULA FRANCISCA CUNHA QUEIROZ do Cargo 
Comissionado de Assessor Legislativo II, CCAL-2. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 09 de fevereiro de 2015 
 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 151/2015 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009 , 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 02 de fevereiro de 2015, nos termos do 
Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro 
de 1971, a senhora ADNY VIEIRA PESSOA NETA, no Cargo 
Comissionado de Assessor Legislativo II, CCAL-2. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 09 de fevereiro de 2015. 
 

 
 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 154/2015 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, do Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO a tradição nacional do Carnaval, que envolve a 
população nos dias  16, 17 e 18/02/2015; 

 
R E S O L V E, 

 
I – EXONERAR, a contar de 02 de fevereiro de 2015, nos termos 

do Art. 103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, a 
servidora ROSALY DE ARAUJO MATOS da Função de Confiança 
Legislativa de Chefe do de Serviço de Som, FCL-2. 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário 
 

Cientifique-se e cumpra-se. 
 

Manaus, 10 de fevereiro de 2015. 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 155/2015 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, do Regimento Interno; 
 

R E S O L V E, 
 

I – EXONERAR, a contar de 02 de fevereiro de 2015, nos termos 
do Art. 103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, a 
servidora LILIAN DA FROTA MOREIRA ALEIXO da Função de 
Confiança Legislativa de  Membro da Comissão de Licitação, FCL-1. 

 



 
Manaus, quarta-feira, 11 de fevereiro de 2015 

 
Edição 283 

  

 

 
 
 

8 
 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 10 de fevereiro de 2015. 

 
 

 
 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 156/2015 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, do Regimento Interno; 
 

R E S O L V E, 
 

I – EXONERAR, a contar de 02 de fevereiro de 2015, nos termos 
do Art. 103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, o 
servidor FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA DE SOUZA da Função de 
Confiança Legislativa de Assistente Parlamentar, FCL-1. 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 10 de fevereiro de 2015. 

 
 

 
 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 157/2015 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da Câmara 
Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o art. 21, 
Parágrafo Único, do Regimento Interno; 
 

R E S O L V E, 
 

I – EXONERAR, a contar de 02 de fevereiro de 2015, nos termos 
do Art. 103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, o 
servidor ELSON BRITO DE SOUZA da Função de Confiança Legislativa 
de Coordenador Assistente Pedagógico, FCL-1. 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 10 de fevereiro de 2015. 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 158/2015 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, do Regimento Interno; 
 

R E S O L V E, 
 

I – EXONERAR, a contar de 02 de fevereiro de 2015, nos termos 
do Art. 103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, a 
servidora ANA CRISTINA XAVIER DE MEDEIROS da Função de 
Confiança Legislativa de Auxiliar de Gabinete, FCL-2. 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 10 de fevereiro de 2015. 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 159/2015 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, do Regimento Interno; 
 

R E S O L V E, 
 

I – EXONERAR, a contar de 02 de fevereiro de 2015, nos termos 
do Art. 103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, a 
servidora HILEIA TEREZA DOS SANTOS TORRES da Função de 
Confiança Legislativa de Coordenador de Serviços Especializados, FCL-
3. 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 10 de fevereiro de 2015. 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 160/2015 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 02 de fevereiro de 2015, nos termos do 
Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 54º da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971, 
a senhora HILEIA TEREZA DOS SANTOS TORRES, na Função de 
Confiança Legislativa de Membro da Comissão de Licitação, FCL-1. 
 



 
 
Manaus, quarta-feira, 11 fevereiro de 2015 

 
Edição 283 

  

 

 
 
 

9 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 10 de fevereiro de 2015. 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 161/2015 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 02 de fevereiro de 2015, nos termos do 
Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 54º da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971, 
a senhora ANA CRISTINA XAVIER DE MEDEIROS, na Função de 
Confiança Legislativa de Assistente Parlamentar, FCL-1. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 10 de fevereiro de 2015. 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 162/2015 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 02 de fevereiro de 2015, nos termos 
do Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 54º da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 
1971, a senhora MARIA DAS GRACAS DE LIMA, na Função de 
Confiança Legislativa de Coordenador Assistente Pedagógico, FCL-1. 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 10 de fevereiro de 2015. 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 163/2015 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 02 de fevereiro de 2015, nos termos do 
Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 54º da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971, 
o senhor FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA DE SOUZA, na Função de 
Confiança Legislativa de Chefe do Serviço de Som, FCL-2. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 10 de fevereiro de 2015. 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 164/2015 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 
 

R E S O L V E, 
 

I – NOMEAR, a contar de 02 de fevereiro de 2015, nos termos do 
Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 54º da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971, 
a senhora ROSALY DE ARAUJO MATOS, na Função de Confiança 
Legislativa de Coordenador de Serviços Especializados, FCL-3. 
 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 10 de fevereiro de 2015. 

 
 

 

 
 



 
Manaus, quarta-feira, 11 de fevereiro de 2015 

 
Edição 283 

  

 

 
 
 

10 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 165/2015 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 

 
CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 

192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 02 de fevereiro de 2015, nos termos do 
Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 54º da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971, 
o senhor ELSON BRITO DE SOUZA, na Função de Confiança 
Legislativa de Auxiliar de Gabinete, FCL-2. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 10 de fevereiro de 2015. 
 

 
 

 
PORTARIA Nº 005/2015 – GP/ DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, inciso I, alínea “b” do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o Processo nº  1679/14;  

 
R E S O L V E, 

 
I - CONCEDER, 03 (três) meses de Licença Prêmio, a contar de 

02 de fevereiro de 2015, a servidora RAQUEL RODRIGUES SOARES, 
Agente Administrativo, pertencente ao Quadro de Pessoal Efetivo deste 
Poder Legislativo Municipal, com base no disposto no art. 150, da Lei n. 
1.118/71. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

 
Manaus, 28 de janeiro de 2015. 

 

 
 

 

 



 

 

 

 


